Дело № 1-19\ 2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темников 16 августа 2017 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Темниковского района Республики Мордовия Лисина С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Кривова Н.В., представившего удостоверение № 369 и ордер № 49 от 16 августа 2017 г., 

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

08.06.2017 около 20 часов 40 минут, ФИО1 вместе со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5 находился в салоне автомобиля марки «ВАЗ» модели «214014» с государственным регистрационным знаком № регион около здания кафе «Жигули», расположенного по улице Ленина дом 60 г. Темников Республики Мордовия, и заведомо зная, что в г. Арзамас Нижегородской области по сети интернет на сайте 

<

адрес> можно за 1200 рублей приобрести психотропное вещество – амфетамин, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение указанного психотропного вещества для того, что использовать его для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, ничего не говоря о своих преступных замыслах ФИО4 и ФИО5, предварительно через сеть Интернет на сайте 

<

адрес>» осуществил заказ на приобретение психотропного вещества – амфетамин и поехал с ФИО4 и ФИО5, которые были в качестве пассажиров на указанном выше автомобиле к терминалу, расположенному в помещении продуктового магазина «Татьяна» по адресу: 

<

...>, где при помощи терминала оплаты «QIWI» осуществил предварительную оплату за психотропное вещество – амфетамин на сумму 1200 рублей, а затем поехал в г. Арзамас Нижегородской области. По пути следования также по сети Интернет ФИО1 получил подтверждение об оплате приобретенного им психотропного вещества, а также сведения об адресе его местонахождения, который установить в ходе дознания не представилось возможным. После чего, доехав на указанный ему адрес в г. Арзамас Нижегородской области, ФИО1, забрав незаконно приобретенное им психотропное вещество – амфетамин, уехал обратно в г. Темников Республики Мордовия. По пути следования, в районе АЗС № 214 ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» по улице Интернациональная г. Темников ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в ММО МВД России «Темниковский».

09.06.2017 около 06 часов 25 минут в ММО МВД России «Темниковский», расположенного по адресу: 

<

...>, где находился ФИО1, ему сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе, наркотические средства. Однако ФИО1 сказал о том, что предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него нет. В ходе проведенного личного досмотра в мужском корсете (портмоне) сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом бело-розового цвета.

Согласно заключения экспертизы № 7583 от 29.06.2017 порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1 массой 0, 33 грамма, является психотропным веществом – амфетамин. Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, амфетамин является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического психотропного вещества – амфетамин в количестве 0, 33 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что данное ходатайство ФИО1 является добровольным и заявлено им после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Кривов Н.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Лисин С.Н. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что данное уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, так как по данному уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 316 УПК РФ. Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса психотропного вещества – амфетамин свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру. У ФИО1 было изъято психотропное вещество амфетамин в размере 0, 33 грамма, что относится к значительному размеру.

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается установленными в ходе дознания обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа, при этом судом установлено, что ФИО1 работает, получает доход в виде заработной платы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ: психотропное вещество амфетамин – уничтожить, сотовый телефон передать по принадлежности ФИО1, 2 чека об оплате хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: психотропное вещество амфетамин – уничтожить, сотовый телефон передать по принадлежности ФИО1, 2 чека об оплате хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.А. Сюлин